E P I S T . D E D I C A T O R I A .

lamo effusi. Quām facile voculam hīc aliquam
sive sententiam captor excipiat, quam trahat in
culpam? A quā tamen non minus facile libera-
les omnes mentes me liberent; & præsertim eæ,
quibus non ignoræ epistolares leges. Quis tria
illa nescit in epistola ad spici, cui, quando, ubi scri-
pta? In quibus si à decoro nihil abitur; omnia re-
cta, etiam si non usque quaque recta. Dantur vi-
delicet quædam auribus, locis, temporibus; quæ,
iniustus ille iudex, quisquis dirigit ad rigidam iu-
sti lancem. Cur non liberè aliquid apud ami-
cum, indicem aut iudicem, & effundam aliquem
animi mei sensum, quem vulgo nolim? Ita mo-
re, imò natura fit, & vitam è vitâ tollat, quisquis
ista. Attamen non edenda hæc erant, inquiet.
Haud valde dissentio. & quieti suæ, etiam me iu-
dice, consulat, quisquis non vulget ea ante suam
quietem. A morte inquam edi epistolæ debent,
si fugere lubet mortsum. Nec alia mihi antè mēs.
sed, rem dicam, morbus hic imposuit: qui, quod
diu facere minatus, nondum fecit. Dum ille me
trahit, &, medicorum quoque iudiciis, lentè
ducit ad metam: collegi hæc & plura, sed tan-
quam moriturus. Solonis opinor est, ad quæ-
rentem Pisistratum, Quæ res eum faceret tam
animosum? Senectus, inquit: patiter & pari
caussâ, me Valetudo. Quæ ipsa ut paullò meli-
or, mens mihi statim mollior: & recepi à Typo-
grapho plerasque epistolas, quæ iam datæ. Has
paucas tamen quin ederem, effugere non potui;

IUSTI LIPSI EPIST. DEDICAT.

re iam cœpta , sermonibus & epistolis diuulga-
tâ. Habete has igitur , Viri magni , spe , non re
postumas : fauete , fouete . ita deus vos & vestram
urbem ciuilium hâc bellorum flammâ aliquan-
do eripiat , qua vndique nunc cincti . Lugd. Bat.
Idibus Nouemb. ∞. I. lxxxv.

LECTO

L E C T O R E M M E V M
S A L V E R E I V B E O .

HN tibi Epistolas nostras, mi Lector, sed in parte. & eam ipsam partem, non mentior, agrè, trepidè emisi, & quodammodo volens nolens. Volentem me sanè volentia tua facit: cuius favoris aura suauiter adhuc mihi spirat. nolentem, argumentum. Primum, quia id tenue: nec famæ ab eo magna spes. Epistolas enim meras damus: diales nostræ nuzas, iocos, lusus, & cum amicis garritus. Quid seruum h̄c magno opere, aut cultum? quin epistolæ esse desinunt, si nimis tales. Ordinem aut dilectum in materia, curam aut limam in stilo quispiam exspectat? à me, aut apud me frustra: quia in blandiente illâ heresi ego, ut epistolas sub manu nasci debere censem & sub acumine ipso stili. Atque adeò (dicam verè) bis non scribo, bis vix eas lego. Profluunt mihi ex liquido quodam canali aperti pectoris: & ut animus aut corpus meum est cum scribo, ita illæ. Victor meus solitus dicere, indices ei semper valetudinis nostræ meas litteras, etiam cum non indices. Nec falso. Languent enim illæ, excitantur; dolent, gaudent; calent, frigent mecum. Affactus animi corporisq; mei in h̄c tabellâ. Quod si quædam in his serie: tamē pauca, & præponderat, vereor, leniorum multitudo. Nam nullas esse falso dixerim. quia interdum intercurrunt totæ & ex professo tales, philologæ aut philosophæ, & salubrium aut docentium præceptorum plenæ. Consulimus, monemus, cauemus,

IVSTVS LIPSIUS

apud iuuentutem præsertim: quam cura mihi semper
ad utilia non solum ad amæna ducere, & animo ac ro-
bore ponere suprà hunc vulgum. Quas ipsas si paullo di-
ligentius scripsi, & velut percolui digniori quadam scri-
monis ueste: nihil, credo, peccaui. quia hoc quoq; sine cu-
râm à magnâ, sine ambitu. cuius manus nimisquam
facilementem sequitur: & cum impleuit eam materies
grandior, chartam mihi vltro verba. Famam igitur
sive laudem sperem hic haud magnam: et si facillima ea-
demq; operosissima res sit, epistolam scribere rectè. Cot-
tidie eas pangunt, edunt. sed dicam libere, nondum vi-
di quas iterum velim legere, præter unas Politiani. At
infamiam hic qui non timeā, cum oculos sive ad eum
hoc flexi, sive ad rem ipsam? illud quidem prouum in-
gerere calumnias, hanc natam accipere toto sinu. Det-
gimur enim in epistolis, & subiicimur oculis pænè nu-
di. Nosse me, aut alium vis? epistolas lege, que depin-
gunt. Ingenii mei, affectus, iudicii, imo & vite non
vana imago istic. Alibi fucus & simulatio habitat:
hic candor, hic veritas, & non nisi nativus ille color.
Qui simulet in subita illâ & sepe calida scriptione ani-
mus? non potest. Qui apud amicum & se alterum? no-
vult, non debet. Reuera enim deprehenditur aut emi-
cat, priusquam se componat: nec velum ei ducere suc-
currit, quo tam citio, & apud tales se tegat. Protrahit
igitur hominem maximè hæc scriptio: & ideo iudicis
calumniisq; exponit. De te tuisq; memoras? quod car-
pant reperient, ut vanum, stolidum, iactabundum. De
aliis: hic quoq;, quod carpant. Illi in laudes nimis pro-
nus videbère, alii in reprehensiones: huic ad superbiam
vergere,

LECTORY SVO S.

vergere, alteri in adulatio[n]ē proclinare. Deniq[ue], in p[ro]p[ri]etate & ciuilire, sub cineribus qui occulti ignes? Pieta-
tis mihi rem alibi tange: apud hanc aut illam partem
peristi. Reges aut statu[m]: cadauer es & funus. Atqui haec
in epistolas sape intercurrant necesse est, aut ne currat
ille. In quibus omnib[us]. et si nos (quantū prudentia quidē
meatulit) temperauimus: tamen vereor ut temperet
libi à me quoq[ue] intemperies quorundam. Voces iam au-
dio, & praeudio. quid ad me? ego à verâ culpâ tantum
abesse mescio, quantū captiores illos à verâ laude. Im-
prouide fortasse alibi aliquid dictū emissitii illi oculi re-
periant: at nihil impie aut maligne. Hoc testor, hoc pro-
siteor. mali iuris, mali moris ille, quisquis aliam menē
mihi affinget ex suā mente. Nec hoc te lēdat, quod vnu
aut alterū alibi lēsi. Aperiē, fateor, nec tamen nomina-
tim. Se ille quicumq[ue] est prius prodat & accuset necef-
sum est, quam me. Cur non liceat? pestes & vitia hac
hominū detegi, ex vsu hominū est: eisi nō ipsos. Peti se il-
lisentiāt, alii suspicētur. In hoc tamē quoq[ue], sicut in ce-
teris, si quid peccatum; pōst emendabitur. quia nunc
unicum hunc librum velut in gustum damus, & peri-
culi faciendi causā. Emitto inquam hanc Centuriam,
aut præmitto verius ex Epistolari meā legione, tan-
quam ad incerta itinerum exploranda. & si nulli aut
pauci hostes; fidenter omnes copias producam in hunc
Famæ apertum campum. sin laquei & insidiae; quie-
scam, & tenebo me iure in fidis silentiū castris. Tu ē
bone, faue, ama, fauentem, amantem.